２０２５年５月９日（金）

報 道 機 関 各 位

                                 連    合     山     形

                               事 務 局 長 舘 内 悟

連合山形２０２５春季生活闘争集計結果【第４回】について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。連合山形２０２５春季生活闘争速報

（４月２５日（金）までの集計分）をご報告いたします。

 つきましては、各報道機関の皆様より報道いただきますようご依頼いたします。

【概要】

連合山形２０2５春季生活闘争賃上げ対象組合は、連合山形傘下で１５２組合。要求提出は

９５組合（平均賃金方式６１組合、個別 A 方式３４組合）。回答・妥結は７５組合（平均賃金方式

方式４６組合、個別 A 方式２９組合）。※４月２５日（金）までの集計分

1.【平均賃金方式】（定期昇給＋ベア）

① 加重要求額    １５，２４１円          対前年度同期比 ＋８３６円

  〃 率      ５．４３％      対前年度同期比  －０．１５ポイント

② 加重妥結額    １２，１５２円     対前年度同期比 ＋1，２２５円

  〃 率      ４．３３％      対前年度同期比 ＋０．３１ポイント

2.【個別Ａ方式】 （純ベア）

① 平均要求額    １４，４８２円     対前年度同期比 ＋２，６６６円

② 平均妥結額    １２，９６３円     対前年度同期比 ＋１，７６１円

 対前年度同期比（４／３０）を上回っている状況が続いております。前回第３回集計（４／１１）との比

較においては、平均賃金方式の加重妥結において－８４１円、率で－０．３５ポイントとなりました。個

別 A 方式の平均妥結額においては－１１２円となり、いずれもマイナスポイントとなりましたが、ほぼ

同水準の回答を引き出しており、連合山形加盟中小企業労働組合が真摯で粘り強い交渉を続けた結果であ

ると考えています。今後については、まだ妥結に至っていない組合の交渉を、最後の最後まで強く後押し

をして行くとともに、組合のない企業で働く仲間の方々にも波及できるように展開してまいります。

連合山形

J T U C Press Release

本件の問合せ先

連合山形 舘内 悟

        佐藤 美和
よしかず

０２３（６２５）０５５５